

**Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το γεγονός ότι το 64% των εισηγμένων είναι κερδοφόρο στο α' εξάμηνο. Με την ολοκλήρωση της δημοσίευσης αποτελεσμάτων αναμένεται σίγουρα το ποσοστό των κερδοφόρων να είναι πάνω από 60%, γεγονός ιδιαίτερα θετικό για την αγορά.**

**[μεγέθη]** Πρωταγωνιστής ο τομέας των διυλιστηρίων

# Σε τροχιά ανάπτυξης οι εισηγμένες στο α' εξάμηνο

**Ε**πιβεβαιώνοντας τις εκτιμήσεις που αποτύπωνε το σχετικό δημοσίευμα της «N» την Τρίτη 25/9, οι εισηγμένες κινούνται με ιδιαίτερα καλό ρυθμό κατά το 2018, όπως αποδεικνύουν τα δημοσιοποιημένα μεγέθη του πρώτου εξαμήνου της χρήσης. Με βάση λοιπόν τα στοιχεία από 161 εισηγμένες οι οποίες είχαν δημοσιεύσει μέχρι και χθες το απόγευμα στοιχεία, ο κύκλος εργασιών δείχνει να κινείται με ρυθμό άνοδου της τάξης του 7,8%, τα EBITDA κινούνται με άνοδο 8,3%, ενώ τα καθαρά κέρδη δείχνουν να έχουν σημαντική αύξηση κινούμενα με ρυθμό της τάξης του 22,5%.

Του Γιώργου Σακκά  
gsakkas@naftemporiki.gr

Με βάση λοιπόν τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει από τις δημοσιοποιήσεις στο Χ.Α., οι 161 εταιρείες οι οποίες περιέχονται και στον σχετικό πίνακα πραγματοποίησαν στο πρώτο εξάμηνο του 2018 συνολικό κύκλο εργασιών στα 33,4 δισ. ευρώ έναντι 30,98 δισ. ευρώ το 2017, σημειώνοντας άνοδο 7,8%. Την ίδια περίοδο οι συγκεκριμένες εταιρείες «παρήγαγαν» συνολικά λειτουργικά κέρδη EBITDA 3,98 δισ. ευρώ έναντι 3,67 δισ. ευρώ, ήτοι άνοδο σε ετήσια βάση 8,27%, και τέλος καθαρά κέρδη μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας στα 979,4 εκατ. ευρώ έναντι 799,3 εκατ. ευρώ, δηλαδή αύξηση 22,5%.

Διαπιστώνεται το ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός ότι από το σύνολο των εταιρειών το 64% είναι κερδοφόρο. Με την ολοκλήρωση της δημοσίευσης αναμένεται σίγουρα το ποσοστό των κερδοφόρων να είναι πάνω από 60%, γεγονός ιδιαίτερα θετικό για την αγορά.

Για μια ακόμη φορά ο τομέας των διυλιστηρίων κράτησε τα νιά της ανάπτυξης των εισηγμένων. Ο κλάδος συνέχισε την καλή πορεία της περσινής χρονιάς λόγω των ικανοποιητικών τιμών στα περιθώρια διύλισης, ενισχύθηκε και από τις διαφορές αποτίμησης των αποθεμάτων (139 εκατ. ευρώ ΕΛΠΕ, 21 εκατ. ευρώ Motor Oil), χωρίς να επηρεάζεται ιδιαίτερα



**Από τις φετινές ανακοινώσεις αποτελεσμάτων των εισηγμένων του Χ.Α. υπάρχει μια ηχηρή απουσία που αφορά τη Folli Follie, καθώς λόγω των σχετικών προβλημάτων δεν αναμένεται να ανακοινωθούν τα στοιχεία τουλάχιστον άμεσα.**

από διακοπές συντήρησης στην παραγωγή. Τα Ελληνικά Πετρέλαια και η Motor Oil πέτυχαν άνοδο κύκλου εργασιών σε

απόλυτο μέγεθος της τάξης του 1,3 δισ. ευρώ. Η αύξηση αυτή είναι άνω του 50% της συνολικής αύξησης των πωλήσεων των 161 εισηγμένων. Την ίδια στιγμή τα EBITDA των δύο εταιρειών του κλάδου αυξήθηκαν κατά 16,5% φτάνοντας τα 760 εκατ. ευρώ και αποτελώντας ένα υψηλό ποσοστό των συνολικών EBITDA. Τέλος, η συμβολή του κλάδου στα καθαρά κέρδη, που διαμορφώθηκαν στα 372 εκατ. ευρώ αυξημένα κατά 27%, ανέρχεται στο περίπου 40% του συνόλου.

Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι από τις φετινές ανακοινώσεις υπάρχει μια ηχηρή απουσία που αφορά τη Folli Follie, καθώς λόγω των σχετικών προβλημάτων δεν αναμένεται να ανακοινωθούν τα στοιχεία τουλάχιστον άμεσα. Επίσης, μετά τις αποκαλύψεις για πλασματικό τζίρο σε ενοποιημένη βάση, απαιτείται και συνολική αναπροσαρμογή στη συνολική πορεία για το 2017.

Ακόμα, μέχρι χθες δεν είχε δημοσιεύσει στοιχεία ο κατασκευαστικός όμιλος J&P-ABAE, που πραγματοποιεί κύκλο εργασιών σε εξαμηνιαία βάση άνω των 300 εκατ. ευρώ έχοντας σημαντική βαρύτητα και στη συνολική εικόνα, αλλά και η Αλουμύλ Μυλωνάς.

Όπως σημειώνει ο κ. Μάνος Χατζηδάκης της Beta Χρηματιστηριακής, η προοπτική για τη συνέχεια παραμένει θετική, καθώς το τρίτο τρίμηνο περιέχει τις ισχυρές επιδράσεις του τουρισμού στη ζήτηση καυσίμων και, σε συνδυασμό με τα σταθερά υψηλά περιθώρια διύλισης στο μεγαλύτερο μέρος του γ' τριμήνου, η κερδοφορία αναμένεται να αυξηθεί σε σχέση με το β' τρίμηνο, όχι όμως και σε σχέση με το γ' τρίμηνο του 2017, όπου σημειώθηκαν ανεπανόρθωτα ρεκόρ στις τιμές των μεσογειακών περιθωρίων διύλισης. [SID:12130016]

## Τα βασικά μεγέθη των εισηγμένων εταιρειών του Χρηματιστηρίου

	Κύκλος Εργασιών			EBITDA			Κέρδη μετά φόρων & ΔΜ		
	2018	2017	Δ(%)	2018	2017	Δ(%)	2018	2017	Δ(%)
AEGEAN	455.714	450.675	1,12	-14.742	-10.454	-41,02	-13.754	-20.037	31,36
ALCO HELLAS	1.281	2.456	-47,84	-1.465	-116	-1162,93	-509	-2.782	81,70
ALPHA TRUST	2.727	2.474	10,23	297	332	-10,54	136	188	-27,66
ALPHA AKINHITA	6.025	5.877	2,51	790	771	2,46	772	586	31,79
AS COMPANY	11.944	11.751	1,64	2.861	1.989	43,84	1.889	1.212	55,86
AUTOHELLAS	227.282	150.149	51,37	60.751	47.503	27,89	13.249	10.359	27,90
B&F	35.769	31.323	14,19	6.279	3.524	78,18	3.295	1.651	99,58
BRIQ	1.003	944	6,25	892	501	78,04	779	426	82,86
CENERGY	451.020	385.428	17,02	27.865	24.537	13,56	-1.098	-891	-23,23
CENTRIC MULTIMEDIA	905	487	85,83	-503	552	-191,12	-1.885	313	-702,24
CNL							8	41	-80,49
COCA COLA	3.228.300	3.213.400	0,46	465.900	423.200	10,09	216.900	191.600	13,20
CORAL	1.031.763	915.555	12,69				9.272	5.702	62,61
CRETA FARM	55.148	49.741	10,87	7.670	6.888	11,35	326	279	16,85
DOPPLER	7.135	6.957	2,56	441	532	-17,11	-204	-176	-15,91
ENTERSOFT	6.687	6.157	8,61	2.028	1.723	17,70	1.089	1.019	6,87
EUROBROKERS							-105	-110	4,55
EUROXX	7.078	5.937	19,22	841	643	30,79	28	-60	146,67
F.G. EUROPE	48.753	52.131	-6,48	4.707	6.935	-32,13	91	956	-90,48
FIERATEX	16.766	16.393	2,28	1.423	682	108,65	82	-212	138,68
FLEXOPACK	41.841	39.390	6,22	7.743	6.578	17,71	3.582	3.276	9,34
FOODLINK	26.184	24.666	6,15	1.092	204	435,29	83	-1.047	107,93
FORTHNET	143.587	148.445	-3,27	17.933	16.099	11,39	-17.245	-18.430	6,43
FRIGOGLOSS	248.113	203.775	21,76	36.415	26.716	36,30	-4.506	-36.871	87,78
GRIVALIA	35.397	31.964	10,74	27.080	25.322	6,94	29.681	27.959	6,16
HOUSEMARKET	132.617	126.225	5,06	9.187	7.435	23,56	1.820	-772	335,75
INFO QUEST	229.983	192.056		20.218	15.732	28,52	7.387	4.661	58,49
INFORM ΛΥΚΟΣ	10.543	11.593	-9,06	3.243	3.872	-16,24	1.480	1.709	-13,40
INFORM ΛΥΚΟΣ	34.860	31.930	9,18	2.722	2.748	-0,95	4	-7	157,14
INTERCONTINENTAL	3.392	2.739	23,84	5.503	2.632	109,08	4.908	716	585,47
INTRAKAT	81.934	75.449	8,60	6.490	6.419	1,11	-1.596	-2.096	23,85
INTRALOT	547.618	534.701	2,42	80.080	82.092	-2,45	-3.083	-25.801	88,05
LAMDA	38.481	22.880	68,19	70.497	6.117	1052,48	25.099	-10.906	330,14
LAVIPHARM	16.518	16.323	1,19	2.700	3.000	-10,00	495	14.371	-96,56
MEDICON	6.714	6.196	8,36	1.529	1.513	1,06	1.988	441	350,79
MEDITERRA	4.285	4.958	-13,57	330	339	-2,65	154	165	-6,67
MERMEREN	19.093	12.292	55,33	13.251	6.617	100,26	10.837	4.669	132,11
MEVACO	4.691	6.891	-31,93	221	12	1741,67	-367	-349	-5,16
MIG	441.218	408.611	7,98	32.700	18.900	73,02	-25.448	-59.775	57,43
MLS	10.543	11.593	-9,06	3.243	3.872	-16,24	1.480	1.709	-13,40
MODA BAGNO	6.567	6.438	2,00	153	-1.615	109,47	-313	-2.244	86,05
NEWSPHONE	10.890	10.667	2,09	-373	766	-148,69	-1.293	80	-1.716,25
NEXANS	50.519	39.100	29,20	-568	-365	-55,62	-1.335	-892	-49,66
OPTRONICS	3.029	662	357,55	42	-151	127,81	28	-116	124,14
PAPERPACK	8.642	7.755	11,44	1.211	1.094	10,69	496	503	-1,39
PASAL	1.623	1.551	4,64	602	400	50,50	-1.500	-5.986	74,94
PROFILE	6.350	4.545	39,71	1.757	1.530	14,84	490	181	170,72
Q&R	1.250	1.232	1,46	366	468	-21,79	-112	-21	-433,33
REDS	3.143	2.846	10,44	1.182	331	257,10	-556	-1.486	62,58
REVOIL	342.509	348.721	-1,78	4.105	-1.826	324,81	1.013	-5.046	120,08
SATO	5.154	4.460	15,56	1.260	-727	273,31	270	-1.571	117,19
SPACE HELLAS	27.641	25.164	9,84	3.223	2.127	51,53	638	548	16,42
SUNLIGHT	75.969	95.569	-20,51	-27.162	12.670	-314,38	-23.128	5.475	-522,43
TRASTOR	2.571	1.934	32,94	423	386	9,59	411	367	11,99

